Анадырский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ»

П Р И К А З

от 28.08.2021г.            № 59 - ОД

                       На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства Просвещения от

22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования", СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28   СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением главного

санитарного врача от 28.01.2021 № 2, решения педагогического совета (Протокол № 1

от 28.08.2021 г.), с учетом мнения родителей  (Протокол № 1 от 17.08.2021 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить и ввести в действие с 28.08.2021 г. локально-нормативный акт

«Положение о формах обучения в МБОУ «Центр образования села Ваеги» в новой

редакции (Приложение № 1). Ответственный: И.Л. Дудченко – директор. Срок:

28.08.2021г.

2.Разместить локально-нормативный акт «Положение о формах обучения в

МБОУ «Центр образования села Ваеги» в новой редакции на информационном стенде

учреждения. Отв: Кондратьева Г.А. – документовед. Срок: 28.08.2021 г.

          3. Разместить локально-нормативный акт «Положение о формах обучения в

МБОУ «Центр образования села Ваеги» в новой редакции на сайте учреждения. Отв:

Дорджиев А.В. – заместитель директора по ИКТ. Срок 31.08.2021года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Ознакомлен(а)

№   Дата   Подпись   Расшифровка

Директор Дудченко
И.Л.

Подписано цифровой подписью: Дудченко И.Л.
DN: cn=Дудченко И.Л., o=МБОУ "Центр
образования с. Ваеги", ou=Школа,
email=vaegischool@mail.ru, c=RU
Дата: 2021.28.08 14:57:39 +03'00'

И.Л. Дудченко

Об утверждении локально-нормативного акта

«Положения о формах обучения в МБОУ

«Центр образования села Ваеги»

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://1zavuch.ru/#/document/99/565911135/
https://1zavuch.ru/#/document/99/565911135/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/486051/
mailto:email%3Dvaegischool@mail.ru

2

СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом МБОУ «Центр

образования с. Ваеги»

(Протокол

от

№1 от 28.08.2021 г   )

СОГЛАСОВАНО

Советом родителей

МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

17.08.2021 г. Протокол № 1

Положение

о формах обучения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о формах обучения в МБОУ «Центр образования

села Ваеги» (далее – положение) разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

          -  приказом Минобрнауки России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении и

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования»;
          - приказом Минобрнауки России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования»;

- уставом МБОУ «Центр образования села Ваеги» (далее – школа).

1.2. Положение определяет формы обучения, в которых реализуются

образовательные программы школы, и порядок выбора форм обучения.

1.3. Содержание начального общего, основного общего образования, а также

дополнительного образования определяется соответствующими образовательными

программами, разрабатываемыми и утверждаемыми школой самостоятельно, и не

зависит от выбранной формы обучения.

2. Формы обучения

2.1. Обучение в школе по основным образовательным программам начального

общего, основного общего образования реализуется в очной, очно-заочной и заочной

формах.

2.2. Обучение в очной форме организуется для несовершеннолетних

обучающихся, продолжающих непрерывное обучение по программам основного

общего образования.

2.3. Количество учебных занятий:

- ФГОС ООО, вне зависимости от формы обучения за 5 лет не может составлять

менее 5548 часов и более 5549 часов;

- ФГОС НОО, вне зависимости от формы обучения за 4 учебных года не может

составлять менее 2954 часов и более 3190 часов.

            2.4. Обучение в школе по дополнительным образовательным программам

реализуется в очной форме.

2.5. Количество учебных занятий по дополнительным образовательным

Утверждено

Приказом № 59-ОД

От 28.08.2021 г.

3

программам устанавливается в образовательных программах в соответствии с

санитарными нормами.

2.6. Допускается сочетание различных форм обучения, в том числе формы

обучения в школе с семейным образованием.

2.7. Обучающиеся, осваивающие образовательные программы общего

образования, независимо от формы обучения обладают всеми академическими

правами, установленными законодательством.

3. Порядок выбора формы обучения

3.1. Выбор формы обучения до завершения получения ребенком основного

общего образования осуществляют родители (законные представители) обучающихся

при приеме в школу, в том числе в порядке перевода. При выборе формы обучения

родители (законные представители) обучающегося должны учесть мнение ребенка и

рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии),

особенности организации обучения, установленные положением.

3.2. Прием (перевод) обучающихся в классы с очной, очно-заочной, заочной

формами обучения осуществляется на основании заявления родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся. Если с обучающимся,

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося или

иным лицом заключен договор об образовании в отношении обучающегося, приказ

издается на основании соответствующих изменений, внесенных в такой договор.

4. Организация образовательной деятельности

4.1. Освоение общеобразовательных программ вне зависимости от формы

обучения предполагает обязательное посещение учебных занятий по предметам

соответствующего учебного плана в соответствии с расписанием занятий.

Посещение учебных занятий, предусмотренных расписанием, отмечается в

журнале успеваемости в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом

школы.

4.2. Начало учебного года при реализации общеобразовательной программы

соответствующего уровня общего образования может переноситься в очно-заочной

форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения – не более

чем на три месяца.

4.3. Основными формами организации учебной деятельности являются урок,

практическое занятие, лабораторное занятие, консультации, занятие в рамках

внеурочной деятельности, а также иные виды деятельности, предусмотренные

учебными планами.

4.4. Основными формами организации образовательной деятельности при

заочной форме обучения являются установочная сессия и промежуточная аттестация.

Учебные занятия установочной сессии проводятся в соответствии с учебным планом

в формах, предусмотренных пунктом 4.3 положения.

Сроки проведения установочной сессии и промежуточной аттестации

определяет педагогический совет с учетом конкретных условий обучения.

4.5. Общий объем учебной нагрузки в течение дня для всех форм обучения

устанавливается с учетом требований санитарных норм и правил.

4.6. В очно-заочной, заочной формах обучения по предмету «Физическая

культура» предусматриваются учебные занятия в объеме не менее двух часов для

очно-заочной формы обучения и не менее одного часа для заочной формы обучения.

Для удовлетворения биологической потребности в движении и физической

активности независимо от возраста обучающихся учебные занятия могут быть

организованы по индивидуальному учебному плану.

4

4.7. Сроки получения общего образования соответствующего уровня в

зависимости от формы обучения устанавливаются федеральными государственными

образовательными стандартами.

4.8. Школа вправе реализовывать общеобразовательные программы с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

при любой форме обучения в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

Объем учебных занятий, проводимых путем непосредственного

взаимодействия педагогического работника с обучающимся, при реализации

образовательной программы с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий определяется учебным планом (индивидуальным

учебным планом) и расписанием занятий.

4.9. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по

отдельным частям учебного предмета или учебному предмету в целом, курсу,

дисциплине (модулю) образовательной программы проводятся в рамках часов,

отведенных учебным планом на соответствующие части образовательной программы.

Формы, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся всех форм обучения устанавливаются

локальным нормативным актом школы.

Результаты текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся всех форм обучения фиксируются в журнале успеваемости.

4.10. Индивидуальный учет результатов освоения образовательных программ

обучающимися в очно-заочной или в заочной форме обучения и поощрений таких

обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и

поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях осуществляются в порядке,

установленном локальным нормативным актом школы.

5. Особенности организации очно-заочной и заочной форм обучения

5.1. Перевод обучающихся в классы с очно-заочной, заочной формами

обучения осуществляется на основании заявления родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.2. Наполняемость классов при очно-заочной форме обучения устанавливается

в количестве не менее 15 обучающихся.

При меньшем количестве обучающихся учреждение может организовывать

классы с заочной формой обучения.

5.3. Классы заочной формы обучения учреждение открывает при наличии не

менее девяти обучающихся.

В случае если с заявлением об обучении в очно-заочной или заочной форме в

школу обратилось менее девяти человек, обучение по выбранным формам

организуется с использованием дистанционных образовательных технологий в

соответствии с учебным планом соответствующей формы обучения.

5.4. Предельный возраст получения основного общего образования не

ограничивается.